4. *Papæ Simplicii obitus et res gestæ.* — Obitus autem Simplicii, de quo facta est mentio, principio mensis Martii contigit (ut habet Anastasius de Rom. Pontificibus) cum sedisset annos quindecim, menses quinque, et dies decem : de quo praeter eas quae superius sunt enarratio dignæ sanctissimo praesule res gestæ, haec in eodem libro leguntur : « Hic dedicavit Basilicam S. Stephani in Cælio monte in Urbe Roma, et Basilicam B. Apostoli Andreæ juxta Basilicam S. Mariæ, et aliam Basilicam S. Stephani juxta Basilicam S. Laurentii, et aliam Basilicam infra Urbem Romanam juxta palatium Lieinianum beatæ martyris Bibiana, ubi corpus ejus requiescit ».

5. Quod vero ad Basilicam S. Andreæ in Esquino monte erectam pertinet : cum illa penitus diruta perierit, quod unicum extat de ea monumen- tum a Platina conservatum, hic memorie causa erigam ; ait enim : « Hoc autem in templo haec carmina legisse me memini musivo opere descripta.

¹ Liber. diac. in Brev. c. 18.

Hæc tibi mens valide decrevit prædia, Christe,
Cui testator opes detulit ille suas :
Simplieinsque papa sacris cælestibus aptans
Efecit vere muneris esse tui.
Ne quod Apostolici deessent limina nobis,
Martyris Andrea nomine composuit.
Utitur hæc hæres titulis Ecclesia justis,
Succedensque domo mystica jura locat.
Plebs devota, veni, perque hæc commercia disce
Terreno sensu regna superna peti.

In antiquarum inscriptionum volumine, de eodem Simplicio, quod fecerit in Paradiso (erat locus amoenus juxta Basilicam S. Petri ita dictus) ædificium, est ejusmodi antiqua descriptio, hoc titulo¹ : « In Paradiso ».

CUM SUBITIS PERAGI FALLAX CLEMENTIA VERIS
ET SACER ADDENDO FESTA VETARET AQUIS
SIMPLICIUS PRÆSUL SACRARIA CELSA PETENTEM
PORTICIBUS JUNCTIS TEXIT AB IMBRE DIEM.

Ibidem sub hoc titulo² : « Super limina introitus Ecclesiæ »;

QUI REGNI CLAVES ET CURAM TRADIT OVLIS
QUI CÆLI TERRÆQUE PETRO COMMISIT (HABENAS) AVENAS
UT RESERET CLAUSIS UT SOLVAT VINCLA LIGATIS
SIMPLICIO NUNC IPSE DEDIT SACRA JURA TENERE
PRÆSELE QEO CELTUS VENERANDÆ CRESCERET AULE.

Hactenus vetus inscriptio. Subdit vero Anastasius : « Ilic constituit ad sanctum Petrum Apostolum, et ad S. Paulum Apostolum, et ad S. Laurentium martyres hebdomadas, ut presbyteri manerent ibi propter penitentes et baptismum, regionem tertiam ad sanctum Laurentium, regionem primam ad S. Paulum, regionem sextam et septimam ad S. Petrum. Hæc ibi.

6. Sed pœnitentiariorum presbyterorum in Ecclesiis præstolantium pœnitentes haud recentem fuisse in Romana Ecclesia usum, jam superius dictum est. Hebdomadarii erant hujusmodi, quod ob ingruentem populum vicissima succedere soferent. Sed cur pro quatuor tantummodo regionibus hi propositi erant, cum in septem partitam universam Urbem ad saerarum rerum usum, superius, dum de septem diaconis egimus regionariis, dictum sit ? Accidisse putamus, quod reliquas tres regiones Eruli occupassent, qui Catholicae Ecclesiae minime communicarent, utpote quod secta essent hæretici Ariani.

7. Ex quibus plane intelligis, quam procul absit, ut Romanorum Pontificum auctoritas ex humani fuerit deducta auctaque præsidii; quod inscriberum gestarum garriunt imperiti, nimisrum cum blaterant, ob sedem imperii Romæ fixam, crevisse potentiam Apostolicæ Sedis. Antequam enim Christiani principes regnarent; quinam fovebant Roma-

nos antistites ? Num Ellinici imperatores, qui eos persequerantur, demetebantque falee martyrii ? Ab his quidem emolumentum plane nullum, damna autem plurima quotidie experiri solebant iidem Rom. Pontifices : quorum tamen temporibus eosdem Romanæ Ecclesie præsules eadem amplissima auctoritate et potestate cunctis totius orbis Ecclesiis pastorali regimine præfuisse, manifeste docent res gestæ singulis ferme annis superius secundo tomo Annalium recitatæ. Quarum plane rerum imaginem, et temporum faciem aliquam saltem ex parte, his annis reddi conspicimus : dum cessantibus penitus Occidentalis orbis Romanis imperatoribus, et regnantibus in Italia ad plura annorum spatia Barbaris Arianis, Catholicis omnibus, ipsique potissimum Romanæ Ecclesie infensissimis ; nihilominus Romanæ Ecclesie semper effulsa auctoritas atque majestas, perinde ac si tempora essent Constantini atque Theodosii imperatorum, non Romæ tantum, sed ubique terrarum, ubi vigeret Christiana religio, quod ex rebus gestis suis temporibus enarratis, pavidere facile est.

8. Et ne a Simplicio, de quo agimus, digrediamur : vidisti eum sub Odoaere rege Romam occupante, Barbaris Arianis eam replentibus, inter Barbaricum furem, et Arianorum cum potentia junctam procaciam, deploratissimis hisce temporibus, perinde ac in summa pace, otio et tranquillitate esset, eadem auctoritate ac libertate, qua semper antea prædecessores. insidere cathedrae Petri, universi orbis Ecclesiis Occidentalibus et Orientalibus sancire leges, cognoscere causas, definire sententias, illos exanctorare, hos promovere, illosque in sedes episcopales restituere, relevare oppressos, fastu elatos dejicere, coercere imperatores, obsistere omnibus Barbaris victoribus regibus, insuper ab Oriente et Occidente suspicere legationes, in omnibus denique arbitrum ipsis atque judicem considerare ; et ubi corpore non posset præsens assistere, legationum auctoritate ac per vicarias præfecturas tum Occiduo tum etiam Orientali semper orbi præsto fuisse, præfuisseque cunctis Ecclesiis. Hæc quidem haud esse ventosa atque inania verba, ex iis quæ singulis ejus Pontificatus annis dicta sunt, haud dubiis, sed probatissimis atque certissimis assertionibus perfacile quisque poterit intelligere : unde simul omnino perspicias, haud super humanam inniti potentiam Petri cathedram, sed supra firmam petram, super quam fundavit eam Altissimus ; adeo ut adversus eam nec homines eidem adversantes, neque tota vis inferorum prævaleant : sed tamen parva hæc paucaque esse senties, quæ per Simplicium papam auctoritate Apostolica præstata esse diximus, si quæ ab ejus successoribus fuere perfecta didiceris.

9. Sed quæ sunt reliqua de Simplicio, quæ ad ornatum Ecclesie pertinent, et alia, ex eodem volume de Romanis Pontificibus his attexamus : « Hic fecit in Ecclesia Romana scyphum aureum pensantem libras quinque, cantharos argenteos ad B. Pe-

¹ Antiq. Inscript. in Append. pag. 1164, n. 1. — ² Ibid. pag. 1163, n. 3.

trum sexdecim pensantes singulos libras duodecim. Ille fecit ordinationes in Urbe Roma tres per mensem Decembrem, et Februarium, creavitque presbyteros quinquaginta octo, diaconos undecim, episcopos per diversa loca numero triginta sex. Ille sepultus est in Basilica S. Petri sexto nonas Martii, et cessavit episcopatus ejus dies sex ». Hactenus ibi.

10. *Quæ tempore sedis vacantis præsumpta sint per Basiliūm præfectūm prætorio.* — Quæ autem hoc tempore Sedis Simplicii vacantis nondum successore creato Romæ præsumpta sint per Basiliūm præfectūm prætorio vicem agentem Odoaceris regis, hic in medium adducamus ex Actis tertiae Romanæ Synodi sub Symmacho papa, quæ sic se habent¹: « Dixerunt inter alia (schismatici scilicet) scripturam quamdam illustris memoriae Basiliūm quasi pro Ecclesiastice amore substantiæ conscripsisse, in qua nullus Romanæ Ecclesiæ nec interfuit, nec subscrispsit antistes, per quem potuisset sortiri legitimam firmitatem. Ne vero ego (inquit Symmachus papa) inde disputem, sed ut possit vestrūm judicare Concilium; requiratur et deferatur in medium, ut lectione agnoscatis cuiusmodi possit habere substantiam. Sancta Synodus respondit: Deferatur in medium, ut cuiusmodi sit, possit agnoscī. Et dum dixit, Hormisda diaconus recitavit:

11. « Cum in unum apud B. Petrum Apostolum resedissent: sublimis et eminentissimus vir præfectorio atque patricius, agens etiam vices præcellentissimi regis Odoaceris, Basilius dixit: Quanquam studii nostri et religionis intersit, ut in episcopatus electione concordia principaliter servetur Ecclesiæ, ne per occasionem seditionis status civitatis vocetur in dubium: tamen admonitione beatissimi viri papæ nostri Simplicii, quam ante oculos semper habere debemus, hoc vobis meministis sub obtestatione fuisse mandatum, ut propter illum strepitum et venerabilis Ecclesiæ detrimentum, cum de hac luce transire contigerit, non sine nostra consultatione cuiuslibet celebraretur electio ». Vides quibus artibus seculares potestates immiscere se conatae sint in electione Romani Pontificis. Potuit forte rogasse eum Simplicius papa, ut ad compri-mendas turbas, dissidiaque vitanda, præsto esset futuræ electioni successoris Pontificis, non autem ut absque ejus consultatione electio haud fieret. Ceterum hæc omnia fuisse conficta, ac prorsus indigna quæ in medium proferrentur, cum res in controversiam deducta est sub Symmacho in dicto Romano Concilio, Cresconius Ecclesiæ Tiburtinæ affirmans, ista dum legerentur, hæc fuit interlocutus: « Hic perpendat sancta Synodus, uti prætermisis personis religiosis quibus maxime cura est de tanto Pontifice, electionem laici in suam redegerint potestatem: quod contra canones esse, mani-festum est ». His ab illo dictis, pergit Hormisda diaconus legere quæ sequuntur.